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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat vlivem fyzioterapie na vývoj dítěte s tělesným

handicapem. Zaměřena bude na Vojtovu metodu, na její vznik a charakteristiku, popis cviků

a na předpoklady, jež vedou k úspěšnému průběhu terapie. K tomu bude připojena kapitola,

týkající se motorického vývoje dítěte do jednoho roku. Vedle toho bude přiblížena i samotná

osoba Prof. MUDr. Václava Vojty. Jeho studijní a pracovní cesta. Cílem práce je zjistit, jaký

vliv má u dítěte fyzioterapie nejen na vývoj fyzický, ale i psychický. Jaký je vztah rodiny

k rehabilitačnímu cvičení. To vše bude zodpovězeno pomocí kvalitativního výzkumu.

Metodou dotazníku a rozhovoru. Práce je tedy zaměřena na dva pohledy, z nichž jeden bude

pohled rodin, které mají dítě, jež prochází Vojtovou metodou, a ten druhý bude pohled

rehabilitační sestry, která je dennodenně v přímé konfrontaci s náročnými cviky a těžkostmi,

jež jsou součástí Vojtovy metody.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of physiotherapy on the development of a child

with a physical disability. It focuses on Vojta's method, its origin and characteristics,

description of exercises and assumptions that lead to a successful course of therapy.

Moreover a chapter on the motor development of a child up to one year will be added. We

also introduce Prof. MUDr. Václav Vojta himself, his study and work. The aim of the work

is to find out what effect physiotherapy has on a child not only on physical but also mental

development. What is the family's approach to rehabilitation routine. All this will be

answered through qualitative research. In our research we use questionnaire and interview

method. The work is therefore focused on two perspectives, one of which is perspective of

families with a child undergoing Vojta's method and the other is perspective of rehabilitation

specialist who is daily in direct confrontation with the demanding exercises and difficulties

that are part of Vojta's method.
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1. Úvod

Téma, které v této práci řeším, se týká vlivu fyzioterapie na vývoj dítěte s tělesným

handicapem. Metoda, která nás bude celou prací provázet, se nazývá Vojtova a své jméno

nese podle profesora Václava Vojty. Ten vymyslel soubor cvičebních technik, které se

používají k léčbě poruch pohybového aparátu. Tudíž by se mohlo zdát, že zaměření bude

pouze na zlepšování fyzických projevů, svou pozornost jsem ale obrátila i ke stránce

psychické. Cílem je zjistit, zda jde posun ve fyzické oblasti ruku v ruce s oblastí psychickou.

Důvod, proč jsem si vybrala zrovna tuto problematiku, je jednoduchý. Otevírá nám dveře

k porozumění dítěti a ke změnám, jimiž díky rehabilitaci prochází. Cvičení pro něj totiž

může připravit dosud skryté milníky, jež se může pokusit zdolávat – první samostatné kroky,

bourání komunikační bariéry a ostychu, možnost vstát, narovnat se či získat byť jen

nepatrnou samostatnost. Za každým takovým dítětem stojí zpravidla rodina, která je na této

Vojtově „horské dráze“ společně s ním. A pokud něco z vlastní zkušenosti vím, tak že

procesem rehabilitace prochází celá rodina společně s dítětem. Proto mi přijde velmi důležité

toto téma otevřít, i pro lepší pochopení rodičů, kteří jsou úzkostliví, protože jejich dítě

prochází něčím, co mu může způsobovat nepohodlí, rodičů, kteří jsou frustrovaní, jelikož

přes všechnu snahu a pravidelnost cvičení se žádné zlepšování nedostavuje, či rodičů, kteří

jsou prostě

a jednoduše unavení.

Proto se ve své práci pokusím přiblížit, kdo byl prof. MUDr. Václav Vojta, jak svou metodu

vytvořil, co jí předcházelo a jak se stala celosvětovým pojmem. Představím motorický vývoj

dítěte během prvního roku života a vysvětlím, co obnáší cvičení Vojtovy metody, s čím se

během něj i po něm můžeme setkat. V neposlední řadě představím odpovědi na dotazníky

od několika rodin, které se svými dětmi terapií prochází. Věkový rozptyl dětí je od jednoho

roku až po nejstarší čtrnáctileté. Dotazníky budou doplněny o pohled odborníka, k čemuž

slouží rozhovor s fyzioterapeutkou s letitou praxí.

To vše by mělo vést ke zjištění, jaký vliv má fyzioterapie na dítě, které prochází Vojtovou

metodou. Zda jsou patrné změny v psychické oblasti a jaký vztah má rodina k rehabilitaci.

To jsou cíle, k nimž mi mají dopomoci dotazníky pro rodiny dětí procházejících Vojtovou

metodou a rozhovor s fyzioterapeutkou.
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1.1 Prof. MUDr. Václav Vojta – autor metody

Nebo také ten, který postavil na nohy tisíce dětí po celém světě. Ačkoliv by se mohlo zdát,

že číslo je nadsazené, tak opak je pravdou. A toto označení je právem připsáno svému

majiteli.

Profesor Václav Vojta se narodil 12. 7. 1917 v Mokrosukách v Čechách a zemřel 12. 9. 2000

v Mnichově v Německu. Jako lékař se zaměřením na dětskou neurologii se zasloužil nejen

o rozšíření vědeckých znalostí ve svém oboru, ale také v oboru kineziologie. Díky jeho

průlomovým poznatkům a výzkumům se stal autorem metody reflexní lokomoce, známé

pod názvem Vojtova metoda. Ačkoliv sám říkal: „Já tu metodiku nevynalezl, já ji jenom

našel. Tyto modely byly přede mnou a budou i po mně.“ (Vojta in Lucie Kocourová, 2017)

Cesta k uznání profesora a jeho metody v České republice rozhodně nebyla bez potíží

a neobešla se bez emigrace do sousedního Německa. Díky jeho výsledkům ale nikdo nemůže

popřít, že se opravdu zasloužil o přelom.

1.2 Studium a profesní kariéra

Profesor Václav Vojta studoval medicínu na Karlově Univerzitě v Praze od roku 1937.

Promoce se dočkal v roce 1947 a nebylo to z důvodu prodloužení si studijních let, nýbrž

kvůli německé okupaci. Po promoci v roce 1948 nastoupil jako asistent u profesora Hennera

na neurologické klinice Univerzity Karlovy a v této pozici setrval až do roku 1956. Během

této doby dokončil neurologickou atestaci a v roce 1957 složil atestační zkoušku. Stal se tak

dětským neurologem. Ještě roku 1956 se pak dostal do čela oddělení dětské neurologie IV.

kliniky lékařské fakulty. A od roku 1961 vedl fakultní polikliniku dětské neurologie, kde

také vedl své kurzy. V témže roce byl jmenován metodickým vedoucím Dětské léčebny

DMO v Železnici. (bez autora, in RL-CORPUS s. r. o.)

Profesor Vojta byl na podzim v roce 1968 přizván do Německa jako vědecký pracovník

profesorem Imhäuserem, jenž tehdy působil jako primář ortopedické univerzitní kliniky.

Díky tomu se Vojtovi naskytla příležitost dále rozpracovávat svůj výzkum a studie v oblasti

vývojové kineziologie. Nezůstalo však pouze u toho a profesor Vojta zde také vedl

diagnostické kurzy pro lékaře a dále také vzdělávací kurzy pro fyzioterapeuty. Na jaře roku

1975 se profesor Vojta dostal do Dětského centra v Mnichově, kde se stal vedoucím

rehabilitačního oddělení.
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Po pádu komunistického režimu se Vojta dočkal i své habilitace na Karlově univerzitě

v Praze. Z doktora byl habilitován na profesora dětské neurologie a rehabilitace. V roce

1995 ukončil svou lékařskou kariéru. (bez autora, Internationale Vojta Gesellschaft e. V.)
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2. Vojtova metoda

Je soubor cvičebních technik, které se využívají pro léčbu hybných poruch. Najít ji můžeme

také pod názvem metoda reflexní lokomoce, z čehož si možná lépe dokážeme představit, co

je jádrem. „Reflex je automatická, bezprostřední a bezděčná odpověď orgánové tkáně na

podnět.“ (Vojta a Peters, 2010, s. XIX) Jde o základní funkční prvek nervové soustavy.

Slovo reflexní můžeme tedy chápat jako nevědomý. „Lokomoce je automatický, cyklický

a reciproční pohyb vpřed, který probíhá podle pravidel. U lidí je dán predispozičně.“ (Vojta

a Peters, 2010, s. XVIII) Metoda využívá toho, že v naší centrální nervové soustavě máme

geneticky zakódované vrozené reflexní pohybové vzory. Přesněji pro nás, jde o reflexní

plazení a reflexní otáčení. Během terapie se ve výchozích pozicích za pomoci manuálních


[…]


a vyvolat očekávanou reakci, dítě se navíc často nezlepšuje. Velká většina rodičů se ale

v případě nezdaru při cvičení přizná a konzultuje postup, který by doma zvládli.

U starších dětí se to pozná hůř, zejména proto, že na zlepšení dlouho zaběhnutého stavu

se čeká delší dobu, ale i starší děti se přiznají, že doma zlobí a nechtějí cvičit.
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4. Když už jsme u spolupráce s rodiči, máte zpětnou vazbu na to, jak takto

zatěžující situaci rodina prožívá?

F: Opět je to velmi individuální a rozmanité. Miminka nešťastně pláčou. Jsou rodiče,

kteří pláčou s nimi a zvyšují tak úzkost dítěte. Naopak jiní přistoupí k problému čelem,

a i přes viditelné nepohodlí dítěte se snaží terapii zvládnout pohodově a dítě tak

nevystavují většímu stresu, než je nutné. Takové miminko se po cvičení snáz uklidní

a celou situaci bere sportovně. V některých rodinách mají maminky podporu prarodičů,

jinde je naopak od cvičení zrazují. Odlišné bývají i reakce starších sourozenců, někteří

si nedají vymluvit, že rodiče miminku neubližují, ale pomáhají mu. V takových

případech je pak situace napjatá. Děti zhruba od 2 let s lehkou diagnózou (vtáčení špiček,

břišní diastáza apod.) se často snaží cvičení vyhnout, záleží na kreativitě rodičů a jejich

schopnosti dítě zabavit i přes nepříjemnost situace. Úplně jiným případem jsou děti se

závažnou diagnózou (těžká forma DMO), kdy dítě nezabavíte, ale musíte udržet

navzdory zjevnému nepohodlí a velmi nepříjemnému tahu svalů. Ne všechny rodiny

zvládnou takto náročnou až bezvýchodnou situaci.

5. Mluví s Vámi rodiče o svém strachu ze cvičení, z dalšího vývoje dítěte

a budoucnosti?

F: Často. Snažíme se vysvětlovat principy a výsledky cvičení v kontextu s diagnózou,

dávat příklady, stále hledat východiska a schůdné způsoby cvičení, podporovat

důslednost a výdrž. Důležité je maminkám naslouchat a opravdu poslouchat.

6. Co bývá na Vojtově metodě nejnáročnější?

F: Pro většinu lidí je těžké dokonale napolohovat dítě do předepsané pozice a udržet ho

v ní dostatečně dlouho. Očekávaná svalová odpověď nepřichází vždy hned, dítě se někdy

brání nejen pláčem, ale i silným vztekem a dokáže bojovat velkou fyzickou silou. To

bývá pro rodiče velmi nepříjemné. Navíc ne každá maminka silnější dítě přepere a udrží.

Přidá-li se lítostivý pláč, vzniká velký nápor na psychiku a není samozřejmostí, že to

rodič vydrží a ještě bude pravidelně opakovat.
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7. Zatím jsme mluvily spíše o těžkostech, které provází Vojtovu metodu.

Povyprávějte teď, prosím, o pozitivech a přínosech.

F: Hlavním přínosem Vojtovy metody je aktivace a cvičení svalových skupin, které děti

vědomě neovládají nebo je nezapojují do pohybu. Pro příklad: Děti, které vtáčejí špičky

a zakopávají při rychlejší chůzi, umí v klidu vědomě přitáhnout špičku do optimální

polohy, ale při chůzi to nedokážou použít. Po cvičení dochází ke spolupráci svalů celého

trupu a na příklad správná aktivace a souhra břišních a pánevních svalů má zásadní vliv

na postavení dolní končetiny a tím i na způsob chůze. Výraznější je to u miminek, kde

po cvičení můžeme pozorovat změnu v držení celého trupu a v jeho pohybu. Jednoduše,

vstoupíme do náhradního pohybového stereotypu, rozbouráme ho a nahradíme

optimálním pohybovým vzorcem.

8. Mluvíme hodně o motorickém vývoji, pomáhá Vojtova metoda i na vývoj

psychický?

F: Určitě ano. Už správná opora o lokty ve třetím měsíci je předpokladem optimálního

duševního vývoje. Na to, že se miminko dokáže opřít o oba lokty, uvolněně otáčet hlavou

na obě strany, navazuje schopnost opory o jednu ruku a úchopu hračky rukou druhou. Je

to začátek zkříženého pohybového vzorce, který nás doprovází celý život, je nutný pro

spolupráci obou mozkových hemisfér a rozvoj jemné motoriky. Pro starší děti znamená

úprava pohybu větší obratnost, tudíž se mohou zapojovat do aktivit, ve kterých dříve

svým vrstevníkům nestačily, a to pomáhá jejich duševnímu rozvoji. Každý takový

pokrok je znát i na rodinné atmosféře a je odměnou za tvrdou práci. Navíc Vojtovka

dokáže pracovat i s mimickým svalstvem a umožní tak některým dětem srozumitelnější

ovládání výrazu obličeje. Takovéto výsledky bohužel nevidíme u těžkých diagnóz,

u těch je psychický pokrok spíše minimální.

9. Závěrem bych se ještě ráda zeptala, jaký vztah máte s vašimi malými klienty?

F: Miminka většinou rychle navracím mamince, která pro ně v tu chvíli představuje

bezpečí a jistotu. S většími dětmi si vysvětlíme, proč cvičíme, a pak formou různých

druhů rozhovorů úměrných věku odvádím pozornost od cvičení. Terapie většinou
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proběhne bez nepříjemností, často se se mnou děti samy domlouvají na další návštěvě,

rozhodně nepůsobí traumatizovaně.

10. Máte vzkaz pro ty, které takové cvičení čeká?

F: Nebojte se, s pozitivním, vlídným, ale důsledným přístupem to zvládnete. Každý

pokrok, i ten malý, je pro vašeho človíčka nesmírně důležitý a přínosný.
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