POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: Anna Průšová Termín SZZ:
Název BP: Vliv Vojtovy metody na vývoj dítěte s tělesným handicapem
Datum posudku: 11. 5. 2021

1. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

2.Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Vedoucí práce Oponent :

Posuzovatel: Hana Sotáková Posuzovatel:

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

Teoretická úroveň, resp.část

Empirická úroveň, resp. část

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Práce Anny Průšové je volbou svého tématu ne zcela obvyklá u studia předškolní pedagogiky,
ale v prostředí inkluzivního vzdělávání je více než aktuální. Oceňuji zaujetí studentky pro
téma i snahu podívat na něj z několika perspektiv (rodičovské a odborné), přičemž motivací
byla osobní zkušenost. V teoretické části se čtenář seznámí podrobně s Vojtovou metodou, s
jejím procesem i důležitostí spolupráce mezi jednotlivými aktéry, která je pro úspěch metody
nezbytná. Domnívám se, že toto je důležitý přínos práce, jelikož může učitelům mateřských
škol přiblížit, čím rodina prochází v rámci práce s Vojtovou metodou, což může ovlivňovat i
jejich vztahování se k dítěti a fungování vzhledem k mateřské škole.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Teoretická část vytváří základ pro výzkumné šetření studentky, ačkoli teoretické zdroje, z
kterých čerpala, nejsou příliš rozsáhlé. To jen dokládá fakt, že se jedná o poměrně originální
téma (řešené spíše ve speciální pedagogice).

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Vymezení cílů
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická část je pak založena na dotazníkovém šetření u deseti rodin, které bylo doplněno
názorem odborníka, konkrétně rozhovorem s fyzioterapeutkou pracující s Vojtovou metodou.
Práce je přínosná především autentickou zkušeností rodičů s náročnou situací vyžadující
aplikaci Vojtovy metody, jelikož daný přístup může v raném vývoji dítěte stimulovat nejen
motorický vývoj, ale i vývoj psychický právě tím, že rozvoj motorických funkcí umožňuje
získat dítěti novou perspektivu a dovednosti.

Práci hodnotím tedy jako výbornou až velmi dobrou na základě obhajoby.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

Jako důležitý faktor pro rodiče se v rámci výzkumného šetření ukázaly pokroky dítěte, mohlo
by se to nějak měnit v dlouhodobé perspektivně, tedy u dětí podstupujících Vojtovu metodu
například ještě v předškolním věku?

Jak může psychická zátěž pro rodiče spojená se cvičením Vojtovy metody ovlivnit jejich
komunikaci například se pedagogy?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Podpis:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje